
 

D.R.S. n. 1969/2021  
 
Servizio 5 - Distretto Minerario di Caltanissetta
 

Accertamento Entrate 2021 - Capitolo 4342, Capo 16
 
Codice SIOPE: E.3.05.02.03.005 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità
Dipartimento Regionale dell’Energia

Servizio 5 -

L’INGEGNERE CAPO DEL DISTRETTO
 
VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R.S. n. 47 del 08/07/1977;

VISTO il D.lgs. n.118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R.S. n.70 del 28/02/
Governo e dell’Amministrazio

VISTA  la L.R.S. n. 8  del 17/03/2000, ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss. mm. ii;

VISTA la L.R.S. n.19 del 16/12/
Ordinamento del Governo e 

VISTA  la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 
operative sull’applicazione del regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. n. 19 del 
16/12/2008; 

VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18/01/2013, Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 del 
16/12/2008; 

VISTA la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 
operative sull’applicazione del Regolamento di attuazio
16/12/2008; 

VISTO il D.P.R.S. 27/06/2019, n. 12, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge Regionale 16/12/2008, n.
Regionali ai sensi dell’art.13, comma
Presidente della Regione n. 

VISTO il D.P.R.S. n. 6279 del 21/12/2020 con il quale, in attuazione 
Regionale n.567 del 3/12/2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Dipartimento dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Utilità all’Ing. Antonio Martini

VISTO il D.D.G. n.1221 del 16/10
l’incarico di Dirigente del Servizio 5 
dell’Energia, attribuendogli le funzioni dirigenziali connesse all’es
amministrativo-contabile della struttura con decorrenza 1 Novembre 2019;

VISTO il D.D.G. n.64 del 10/02/21 del Dipartimento Regionale dell’Energia, con il quale è stato 
conferito all’Ing. Alfonso Casalicchio, Dirigente del Servizio 5 
Caltanissetta -, la delega alla gestione dei capitoli di entrata della Rubrica 3 

Distretto Minerario di Caltanissetta 
Capitolo 4342, Capo 16  

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Regionale dell’Energia 

- Distretto Minerario di Caltanissetta 
 

L’INGEGNERE CAPO DEL DISTRETTO 

la Costituzione della Repubblica Italiana; 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

1977; 

2011 e ss.mm.ii.; 

/1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

2000, ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss. mm. ii;

19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. 
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 
operative sull’applicazione del regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. n. 19 del 

2013, Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 del 

la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 
operative sull’applicazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. n.

12, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

Regionali ai sensi dell’art.13, comma 3°, della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del Decreto del 
 6 del 18/01/2013 e successive modifiche e integrazioni;

6279 del 21/12/2020 con il quale, in attuazione la Deliberazione di Giunta 
/2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

Dipartimento dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 
Antonio Martini; 

10/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Alfonso Casalicchio 
l’incarico di Dirigente del Servizio 5 – Distretto Minerario di Caltanissetta 
dell’Energia, attribuendogli le funzioni dirigenziali connesse all’es

contabile della struttura con decorrenza 1 Novembre 2019; 

VISTO il D.D.G. n.64 del 10/02/21 del Dipartimento Regionale dell’Energia, con il quale è stato 
conferito all’Ing. Alfonso Casalicchio, Dirigente del Servizio 5 - Distretto Minerario di 

, la delega alla gestione dei capitoli di entrata della Rubrica 3 

1 

 

1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

2000, ed in particolare l’art. 36, comma 1 lett. b) e ss. mm. ii;  

2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. 

la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 
operative sull’applicazione del regolamento di attuazione del Titolo II della L.R.S. n. 19 del 

2013, Regolamento di attuazione del titolo II della L.R.S. n. 19 del 

la Circolare applicativa dell’Assessore alla Presidenza, con cui vengono date le indicazioni 
ne del Titolo II della L.R.S. n. 19 del 

12, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della 
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

2016. Modifica del Decreto del 
2013 e successive modifiche e integrazioni; 

Deliberazione di Giunta 
/2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale pro tempore del 

Dipartimento dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica 

2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Alfonso Casalicchio 
Distretto Minerario di Caltanissetta – del Dipartimento 

dell’Energia, attribuendogli le funzioni dirigenziali connesse all’esercizio dell’attività 

VISTO il D.D.G. n.64 del 10/02/21 del Dipartimento Regionale dell’Energia, con il quale è stato 
Distretto Minerario di 

, la delega alla gestione dei capitoli di entrata della Rubrica 3 - Dipartimento 



 2

dell’Energia - e l’autorizzazione all’adozione dei relativi provvedimenti di accertamento, 
riscossione e versamento; 

VISTA  la L.R.S. n. 9 del 15.04.2021 “Legge di stabilità regionale”; 
VISTA  la L.R.S. n. 10 del 15.04.2021 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021-2023”; 

VISTO il R.D. 11/12/1933, n. 1775; 

VISTA  la L.R.S. n. 54 del 01/10/1956; 

VISTA  la L.R.S. n. 127 del 09/12/1980 e ss.mm.ii;  

CONSIDERATO che nell’espletamento dei propri compiti istituzionali, fra l’altro, il Distretto Minerario 
di Caltanissetta, attraverso i Funzionari all’uopo abilitati, esegue visite ispettive e controlli presso 
aree e cantieri e attività di competenza su istanze di Parte e con spese di missione a carico dei 
medesimi istanti, segnatamente agli ambiti territoriali di competenza fissati dalle leggi di settore; 

VISTE le disposizioni del Dirigente Generale del Dipartimento Energia n.12963 del 09/04/2018 e 
successive integrazioni e n.12705 del 20/03/2019 con le quali “i periti minerari in servizio presso 
il Servizio 5 – Distretto Minerario di Caltanissetta”, per conto dei Distretti Minerari di Palermo e 
Catania, sono autorizzati alle missioni per l’attività di vigilanza anche nei predetti territori 
distrettuali;  

CONSIDERATO che l’ammontare delle somme accertate, riscosse e versate sul Capitolo n.4342 del 
Capo 16, Esercizio Finanziario anno 2021, del Dipartimento Regionale dell’Energia, meglio 
individuato col seguente Codice SIOPE E.3.05.02.03.005, di cui si è riusciti ad avere piena 
contezza attraverso l’individuazione certa delle quietanze, risulta pari a €. 2.080,00, come si 
evince dal prospetto riepilogativo dei versamenti effettuati dalle Ditte istanti, inserito 
nell’Allegato A; 

D E C R E T A 

Art.1)  Per l’Esercizio Finanziario 2021, per il Capitolo d’Entrata n.4342 del Capo 16 del Dipartimento 
Regionale  dell’Energia, Codice SIOPE E.3.05.02.03.005, segnatamente all’attività di servizio 
svolta dal Personale del Distretto Minerario di Caltanissetta nel territorio di propria competenza e, 
previa richiesta dei Dirigenti Responsabili dei Distretti Minerari di Palermo e Catania, anche nei 
territori di questi ultimi Uffici,  su istanza e a spese di terzi, sulla scorta degli elementi certi di cui 
si è in possesso, inseriti nel prospetto riepilogativo dell’allegato A, è  accertata,  riscossa e 
versata la somma complessiva di €. 2.080,00.  

Art.2) Al presente Decreto è allegato il prospetto riepilogativo Allegato “A”, costituendone parte 
integrante. 

Art.3) Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art.68 
della L.R.S.  n.21/2014. 

Art.4)  Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, per la registrazione ai sensi dell’art.9 
della L.R. 15 aprile 2021 n.9. 

      Caltanissetta,  27.12.2021 

L’Ingegnere Capo del Distretto 
Dirigente del Servizio 5 
Ing. Alfonso Casalicchio 



N. PROV. BOLLETTINO/ BONIFICO N. DATA         
VERSAMENTO

QUIETANZA EMISSIONE IMPORTO €

1 AG cro 07/05/2021 9019 14/10/2021 25,00
2 EN BOLLETTINO n.78 12/03/2021 5413 28/06/2021 70,00
3 CL cro 11/03/2021 7436 14/09/2021 7,00
4 EN cro 18/03/2021 7543 14/09/2021 40,00
5 CL BOLLETTINO n.88 12/05/2021 8126 14/09/2021 5,00
6 CL cro 09/03/2021 3058 12/03/2021 160,00
7 PA cro 30/11/2020 1466 26/01/2021 95,00
8 CL cro 22/01/2021 4766 28/06/2021 18,00
9 CL BOLLETTINO n.125 19/04/2021 7887 14/09/2021 18,00

10 EN BOLLETTINO n.91 07/06/2021 9221 14/10/2021 60,00
11 AG cro 27/08/2020 202 11/01/2021 130,00
12 AG cro 24/09/2020 307 11/01/2020 130,00
13 EN cro 12/01/2021 4725 28/06/2021 100,00
14 CL BOLLETTINO n.67 17/02/2021 5265 28/06/2021 30,00
15 AG BOLLETTINO n.109 24/03/2021 5484 28/06/2021 30,00
16 AG BOLLETTINO n.43 10/11/2020 2288 11/02/2021 110,00
17 CL BOLLETTINO n.55 18/12/2020 1980 05/02/2021 15,00
18 AG cro 02/12/2020 4150 27/04/2021 25,00

Camastra DP Costruzioni Srl sospensione lavori
Nicosia Nord-Sud Impianti nulla osta esplosivo

Montevago Calcestruzzi belice Proroga efficacia autorizzazione

Caltanissetta Empedocle 2 scarl sospensione lavori
Piazza Armerina D'angelo Carmelo Nulla osta acque sotterranee

Montevago Calcestruzzi belice Rinnovo autorizzazione
Troina Attardi Group Srl

ALLEGATO       "A"

Caltanissetta Amico Giovanni L. Nulla osta acque sotterranee
Gela Di Pietro Vincenzo nuova autorizzazione

DITTA CAUSALECOMUNE

San Cataldo Anzalone Gessi Srl sospensione lavori
Piazza Armerina Settimo Liliana Nulla osta acque sotterranee

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ISTANZE PRIVATI E RELATIVE QUIETANZE -  ESERCIZIO FINANZIARIO  2021 -  CAPO 16  CAPITOLO 4342

Grotte Edil Servizi snc
Realmonte Italkali s.p.a. nulla osta esplosivo
Serradifalco Azienda Agricola di Brunetto G. Nulla osta acque sotterranee

Naro DP Costruzioni Srl sospensione lavori

sospensione lavori

Toto Spa Costruzioni nulla osta esplosivo
Caltanissetta GMP Costruzioni Srl sospensione lavori

Cefalù

Riesi Tenute Crisalide S.Agr. Nulla osta acque sotterranee
Rinnovo autorizzazione

18 AG cro 02/12/2020 4150 27/04/2021 25,00
19 AG cro 10/12/2020 4222 27/04/2021 115,00
20 AG cro 28/12/2020 4345 27/04/2021 25,00
21 AG cro 22/01/2021 4773 28/06/2021 160,00
22 CL 25/04/2021 7756 14/09/2021 45,00
23 AG BOLLETTINO n.181 13/04/2021 7846 14/09/2021 25,00
24 AG BOLLETTINO n.262 25/01/2021 4899 28/06/2021 30,00
25 AG cro 31/03/2021 7577 14/09/2021 35,00
26 CL BOLLETTINO n.146 23/06/2021 9292 14/10/2021 20,00
27 AG cro 14/04/2021 7661 14/09/2021 65,00
28 CL cro 15/12/2020 4230 27/04/2021 7,00
29 AG cro 27/01/2021 4802 28/06/2021 40,00
30 AG cro 15/09/2020 286 11/01/2021 40,00
31 AG BOLLETTINO n.107 01/12/2020 1882 05/02/2021 80,00
32 AG cro 19/10/2020 557 11/01/2021 25,00
33 CL BOLLETTINO n.32 15/04/2021 7861 14/09/2021 65,00
34 CL BOLLETTINO n.81 25/06/2021 9317 14/10/2021 20,00
35 CL BOLLETTINO n.145 23/06/2021 9293 14/10/2021 20,00
36 EN cro 26/01/2021 4803 28/06/2021 70,00
37 AG Pagamento con Lis Pay 28/04/2021 7780 14/09/2021 30,00
38 En Pagamento con Lis Pay 15/03/2021 7523 14/09/2021 45,00
39 CL cro 09/04/2021 7732 14/09/2021 50,00

2.080,00

sospensione lavori

Micciche' Arcangelo Nulla osta acque sotterranee
Caltanissetta LODICO DIEGO Nulla osta acque sotterranee

sospensione lavori
Joppolo Giancaxio Edilscavi s.a.s. di Maglienti sospensione lavori

Siculiana Tecnopere srl
San Cataldo Anzalone Gessi Srl sospensione lavori

Canicatti Montana Angela Nulla osta acque sotterranee

Caltanissetta Parisi Isidoro Nulla osta acque sotterranee

Siculiana Torre Salsa Turistica soc. agr. Nulla osta acque sotterranee
Ravanusa Ferrera Calogero Proroga efficacia autorizzazione
Mazzarino

Joppolo Giancaxio Edilscavi s.a.s. di Maglienti

TOTALE ACCERTATO, RISCOSSO E VERSATO   €

Piazza Armerina Manuella Filippo Nulla osta acque sotterranee

Caltanissetta Genova Giuseppe Antonio Nulla osta acque sotterranee
Agrigento Nulla osta acque sotterranee

Montevago IN.CA.R. S.R.L. Rinnovo nulla osta esplosivi
Naro Soambiente Rilascio subingresso

Santa Margherita Azienda Agricola Santoro Nulla osta acque sotterranee
Gela Cirrone Giuseppe Nulla osta acque sotterranee

Palma Di Montechiaro Scaglione Lima Nulla osta acque sotterranee
Calamita Antonio

Naro DP Costruzioni Srl sospensione lavori

Butera Delicios fruit srl  Nulla osta acque sotterranee

Campobello L Terranova Calogero Nulla osta acque sotterranee
Assoro Screpis Giuseppe sospensione lavori

2.080,00TOTALE ACCERTATO, RISCOSSO E VERSATO   €


		2021-12-27T09:54:38+0100
	Alfonso Casalicchio




